
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 53/2023 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião 

realizada no dia 27 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 017/2022 - 

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 - 

Ações Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos: 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

 Encontro de História UESB 2023 - Independência do Brasil na Bahia, 200 anos. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA 

 

 XXII Semana de Economia da UESB; 

 Diagnóstico agrário e consultoria econômico-financeira para pequenos 

produtores rurais de Vitória da Conquista e região. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET  

 

 VI Seminário de Pesquisa em Educação do ForTEC: Pesquisa qualitativa em 

Educação: perspectivas de análise. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

 I Ciclo de debates: 33 anos do SUS, avanços e desafios do maior sistema 

universal de saúde. 

 

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos 

seguintes Departamentos: 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH 

 Laboratório de Estudos e Pesquisas em Ensino de História – LAPEH – Edital 

024/2021; 

 I Encontro de História da UESB - Nacionalismos, Imperialismo e Lutas 

Anticoloniais no século XXI –Edital 148/2022. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 Grupo de Estudos da Biodiversidade– Edital 018/2023. 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 Grupo de Estudos em História e Historiografia da Educação Brasileira-

GESTHEB – Edital 017/2022; 

 Direitos Humanos, Violência e Saúde Mental – Edital 017/2022; 

 Narrativas de Vida como Materialidade Discursiva: Analisando Sujeitos 

Transclasses – Edital 148/2022; 

 IV Colóquio Temático - Ciência e Educação: Representações Sociais, Políticas, 

Gênero e Drogas – Edital 148/2022. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA 

 XXI Semana de Economia –  Edital 017/2022. 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Janela Indiscreta Cinema e Audiovisual – Edital 23/2021. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

 Projeto Clube de Ciências Galápagos; 

 Evento III Encontro de Microbiologia, Imunologia e Biotecnologia – Edital 

017/2022; 

 Evento IX Workshop de Genética, Biodiversidade e Conservação – Edital 

017/2022.  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

DCHEL 

 Ciclo de debates - As atuais políticas educacionais: o passado assombrando o 

presente – Edital 148/2022. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET 

 Curso de Cinemas Africanos – Edital 017/2022. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 III Ciclo de Seminários em Química dos Diversos Saberes – Edital 017/2022. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória da Conquista, 04 de outubro de 2023. 

 

 
Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

PUBLICADA 

DOE 

 

05 OUT. 2023 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

